令 和 ７ 年 度

臨 時 総 会 議 案

（ 書 面 総 会 ）

書面総会基準日：令和７年６月３０日

議  題

   （１）議案第１号：令和６年度 事業報告及び収入支出決算について

北海道日本型直接支払推進協議会

令和６年度 事業報告及び収入支出決算について

この会の令和６年度事業報告及び収入支出決算について、別記のとおり承認を求める。

基準日：令和７年６月３０日

北海道日本型直接支払推進協議会

会 長  菊  地   博

議案第１号

- 1 -

令 和 ６ 年 度 事 業 報 告

Ⅰ 会員の状況

会       員 備    考

北海道農政部

本対策を実施する活動組織等がある市町村

北海道土地改良事業団体連合会

北海道農業協同組合中央会

北海道市長会

北海道町村会

北海道農業会議

160 市町村

１６６機関・団体

Ⅱ 道協議会の運営

 １ 総会の開催

 （１）臨時総会（書面総会）

   基準日 令和６年８月２０日（火）

   内 容 ・令和５年度事業報告及び収入支出決算について

       ・役員の補欠選任について

   議 決 会員１６６機関・団体の内、賛成１６２、反対０、報告なし４

 （２）通常総会（書面総会）

   基準日 令和７年３月２８日（金）

   内 容 ・令和６年度事業報告及び収入支出決算見込みについて

       ・令和７年度事業計画及び収入支出予算について

       ・役員の選任について

   議 決 会員１６６機関・団体の内、賛成１６４、反対０、報告なし２

 ２ 幹事会等の開催

 （１）監事監査

   日 時 令和６年７月２６日（金）１１時００分～１２時００分

   場 所 北海道農業協同組合中央会「副会長室」

   内 容 令和５年度事業報告及び収入支出決算について

   出席者 監事、道協議会事務局

 （２）第１回幹事会（書面幹事会）

   基準日 令和６年８月５日（火）

   内 容 ・令和６年度臨時総会（書面総会）に係る付議事項について

   議 決 ２２機関・団体幹事の内、賛成２０、反対０、報告なし２

 （３）第２回幹事会（書面幹事会）

   基準日 令和７年３月１４日（木）

   内 容 ・令和６年度通常総会（書面総会）に係る付議事項について

   議 決 ２２機関・団体幹事の内、賛成２１、反対０、報告なし１

Ⅲ 交付申請事務等に関する指導・助言

   交付申請等に係る市町村や活動組織等からの問合せに適宜対応し、活動計画書や申

請に必要な書類、要件等の確認・調整を図った。（１５４市町村、６９６活動組織）

Ⅳ 普及推進活動

 １ 活動組織に対する本交付金全般に係る問合せ窓口（説明会の開催等）

- 2 -

 （１）事務経理担当者等会議及び監査役等研修の開催

   日 時 令和６年７月１６日（火）～８月２２日（木）

   場 所 道内１２市町村において開催

   内 容 事務経理担当者等会議

       ・多面的機能支払制度について

       ・会計検査の結果等について

       ・活動における留意事項について

       ・共同活動における安全管理の徹底について

       監査役等研修

       ・監査における留意事項について

       ・質疑応答 他

   出席者 会員市町村及び活動組織等、関係団体、関係（総合）振興局、事務局

 （２）「とんぼの未来・北の里づくり」事例研究会

  ① 第１回 事例研究会

   日 時 令和６年９月５日(木) １４：００～

   場 所 北農健保会館３階「芭蕉」（札幌市）

   内 容 ・事例研究会設置要領の改正について

       ・事例研究会前年度の活動報告および令和６年度事例研究会行動計画（案）

について

       ・活動組織と外部団体の連携に向けた取り組みについて

       ・令和６年度における視察研修の検討について

       ・令和７年度に向けた多面的機能支払制度の情報提供

   出席者 活動組織等会員及び市町村会員、関係機関・団体、事務局

  ② 第２回 事例研究会

   日 時 令和７年３月１３日（木）１４：００～

   場 所 札幌駅前ビジネススペース カンファレンスルーム２‐Ｉ（札幌市）

   内 容 ・令和６年度「とんぼの未来・北の里づくり」事例発表会のアンケート結

果について

       ・令和６年度活動報告及び令和７年度事例研究会行動計画（案）について

       ・事務委託マッチングに向けた取り組みについて

       ・今後に向けた本研究会での検討内容について

   出席者 活動組織等会員及び市町村会員、関係機関・団体、事務局

  ③ 事例研究会現地視察研修会

   日 時 令和６年１１月２５日（月）～２７日（水）

   場 所 福島県、山形県

   内 容 ・各県における多面的機能支払交付金事業の取組状況、事例紹介について

       ・意見交換 他

   出席者 活動組織等会員及び市町村会員、事務局

 （３）「とんぼの未来・北の里づくり」事例発表会

   日 時 令和７年２月２０日（木）１３時００分～

   場 所 グランドメルキュール札幌大通公園「ボールルーム」（札幌市）

   内 容 ・講  演：多面的機能支払の現状と今後の展開方向

       ・基調講演：気候変動下における洪水対策と農村環境の保全

       ・事例発表：山形県及び福島県における取組

       ・その他連絡事項について

        ※ 当日は、ＷＥＢによる同時配信も実施

   出席者 会員市町村及び活動組織、関係機関・団体、関係（総合）振興局、事務局

- 3 -

 （４）多面的機能支払交付金に係る現地意見交換会

   日 時 令和６年６月２５日（木）～令和７年２月２７日（木）

   場 所 道内１９市町村において開催

   内 容 ・本交付金の取組状況等について

       ・抽出検査等における指導事例について

       ・意見交換 他

   出席者 会員市町村及び活動組織、関係機関・団体、事務局

 （５）事務支援システム（愛称：とんぼノート）研修会

   日 時 令和６年６月２７日（木）、７月９日（火）、１１月１２日（火）

   場 所 道内３市町において開催

   内 容 ・同システムの操作及びエクセル日報の概要

       ・操作演習 他

   出席者 会員市町及び活動組織、関係団体、事務局

 （６）農村振興リーダー研修会の開催協力

   日 時 令和６年１２月１２日（木）～１３日（金）

   場 所 道民活動センター（かでる２・７）（札幌市）

   内 容 ・本交付金の制度について

       ・多面組織の広域化について

       ・事例地区からの報告 他

   出席者 全国農村振興技術連盟、ＮＰＯ法人ＴＥＡＭ・田園、会員市町村及び活動

組織、関係団体、事務局

 ２ 研修会資料等の作成

    多面的機能支払交付金の推進に資する手引き等の資料を取りまとめ、会議等で配

布するとともに、道協議会ホームページを活用して周知した。

 ３ 活動組織に対する指導・助言

  ○事務経理指導説明会

   日 時 令和６年４月２３日（木）～令和６年１１月１５日（木）

   場 所 道内１５市町村において開催

   内 容 ・本交付金の取組状況について

       ・抽出検査等における指導事例について

       ・活動終了年度を迎える活動組織における留意点 他

   出席者 会員市町村及び活動組織、関係機関・団体、事務局

 ４ 北海道地域資源保全情報のデータ蓄積・整備・運用

    多面的機能支払に取組む活動組織等が行う施設の維持管理等の保全情報のデータ

蓄積・整備・運用に向け、１５４市町村の農地、農道、水路等の情報をデータ化し、

関係市町村や活動組織等がＰＣ等で閲覧出来るシステムの検討・整備を行った。

 ５ その他推進事業（中山間地域等直接支払関係）

    中山間地域等直接支払交付金制度に関するホームページを更新・充実するととも

に、イベント等におけるパネル展示を通じて一般市民等への啓発普及活動を行った。

Ⅴ 実績値取りまとめ

   北海道への令和６年度の取り組みに関する実績報告及び実施状況取りまとめ報告に

向け、１５４市町村、６９６活動組織等の実施状況の取りまとめを行った。

- 4 -

Ⅵ 検査等の支援

 １ 農林水産省抽出検査

  ① 第１回抽出検査（現地調査）

   日 時 令和６年８月２７日（火）～２９日（木）

   対 象 知内町、木古内町、福島町、厚沢部町、４活動組織、

   内 容 ・総会等の実施状況について

       ・会計経理証拠書類の整理状況について

       ・金銭出納簿と領収書の整合について

       ・会計事務の体制及び通帳と印鑑の保管状況について

   出席者 農林水産省、対象市町及び活動組織、関係（総合）振興局、事務局

  ② 第２回抽出検査

   日 時 令和６年１０月１日（火）～２日（水）

   対 象 石狩市、千歳市、２活動組織

   内 容 ・総会等の実施状況について

       ・会計経理証拠書類の整理状況について

       ・金銭出納簿と領収書の整合について

       ・会計事務の体制及び通帳と印鑑の保管状況について

   出席者 農林水産省、対象市町及び活動組織、関係総合振興局、事務局

  ③ 第３回抽出検査

   日 時 令和６年１２月９日（月）～１２日（木）

   対 象 東神楽町、東川町、美瑛町、愛別町、上川町、比布町、鷹栖町、和寒町、

       当麻町６活動組織、３広域協定

   内 容 ・総会等の実施状況について

       ・会計経理証拠書類の整理状況について

       ・金銭出納簿と領収書の整合について

       ・会計事務の体制及び通帳と印鑑の保管状況について

   出席者 農林水産省、対象市町及び活動組織、関係総合振興局、事務局

 ２ 北海道の調査

  ① 第１回調査

   日 時 令和６年７月１８日（木）

   対 象 苫前町１活動組織

   内 容 ・総会等の実施状況について

       ・会計経理証拠書類の整理状況について

       ・金銭出納簿と領収書の整合について

       ・会計事務の体制及び通帳と印鑑の保管状況について

   出席者 関係総合振興局、対象市町及び活動組織、事務局

  ② 第２回調査

   日 時 令和６年７月２２日（月）～２４日（水）、７月２６日（金）

   対 象 豊富町、稚内市、中頓別町、森町、北斗市、七飯町、６活動組織

   内 容 ・総会等の実施状況について

       ・会計経理証拠書類の整理状況について

       ・金銭出納簿と領収書の整合について

       ・会計事務の体制及び通帳と印鑑の保管状況について

   出席者 関係総合振興局、対象市町及び活動組織、事務局

  ③ 第３回調査

   日 時 令和６年９月２日（月）～３日（火）

   対 象 新篠津村、北広島市、江別市、３活動組織

   内 容 ・総会等の実施状況について

       ・会計経理証拠書類の整理状況について

- 5 -

       ・金銭出納簿と領収書の整合について

       ・会計事務の体制及び通帳と印鑑の保管状況について

   出席者 関係振興局、対象町及び活動組織、事務局

  ④ 第４回調査

   日 時 令和６年９月９日（月）、９月１２日（木）

   対 象 当別町、恵庭市、２活動組織

   内 容 ・総会等の実施状況について

       ・会計経理証拠書類の整理状況について

       ・金銭出納簿と領収書の整合について

       ・会計事務の体制及び通帳と印鑑の保管状況について

   出席者 関係振興局、対象町及び活動組織、事務局

  ⑤ 第５回調査

   日 時 令和７年２月１３日（木）～１４日（金）

   対 象 鶴居村、浜中町、厚岸町、３活動組織

   内 容 ・総会等の実施状況について

       ・会計経理証拠書類の整理状況について

       ・金銭出納簿と領収書の整合について

       ・会計事務の体制及び通帳と印鑑の保管状況について

   出席者 関係振興局、対象町及び活動組織、事務局

Ⅶ その他

 ○ 令和６年度 主な活動支援・道民理解促進事業の結果

 （１）「とんぼの未来・北の里づくり」対策ポータルサイトの運営

     活動の支援及び対策への道民理解の促進を目的として、「北海道日本型直接支払

推進協議会Ｗｅｂサイト」を活用し、本道における活動組織や活動事例の紹介を

行うとともに、活動支援情報としてデータベースの構築、関係機関等が開設する

関連ホームページとのリンクを行うなど、効果の高い取組を促すとともに、広く

農村の理解と交流の促進を図った。

     また、事例発表会への参加を促進するため、各地域において視聴出来るよう本

ポータルサイトを活用して同時配信を行うとともに、録画による配信も継続する

など、選択肢の拡大を図った。

 （２）その他の活動支援の取組み

     多面的機能支払交付金及び中山間地域等直接支払交付金の推進に資するため、

関係機関と連携した啓発活動として、以下のとおりパネル展示等を実施し普及啓

発を図った。

    ・令和６年 ７月：北海道庁ロビー内でパネル展示（札幌市）

    ・ 同  １０月：「農業・農村ふれあいフェスタ in 赤れんが」（札幌市）

    ・ 同  １２月～令和７年３月：アライグマ捕獲技術等研修会（石狩、胆振）

- 6 -

令 和 ６ 年 度 収 入 支 出 決 算 書

           収 入 決 算 額  127,300,000 円

           支 出 決 算 額  127,300,000 円

           差 引 残 高           0 円

収入の部                               （単位：円）

会 計 区 分
既定予算額

（R6.10.25 補正後）
決 算 額 増 △ 減 備  考

多面的機能支払推進交付金
受入 127,000,000 127,000,000 0

中山間地域等直接支払推進
交付金 300,000 300,000 0

合   計 127,300,000 127,300,000 0

支出の部                               （単位：円）

会 計 区 分
既定予算額

（R6.10.25 補正後）
決 算 額 増 △ 減 備  考

多面的機能支払推進交付金
払出 127,000,000 127,000,000 0

中山間地域等直接支払推進
交付金払出 300,000 300,000 0

合   計 127,300,000 127,300,000 0

- 7 -

正 味 財 産 増 減 計 算 書

令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで

全会計種別                              （単位：円）

科    目 当年度 前年度 増 減

《 一般正味財産増減の部 》

 《経常増減の部》

  ［経常増減の部］

   【経常収益】

    多面的機能支払推進交付金

    中山間地域等直接支払推進交付金

   経常収益計

  ［経常増減の部］

   【経常費用】

    多面的機能支払推進交付金

    中山間地域直接支払推進交付金

   経常費用計

  当期経常増減額

 《経常外増減の部》

  ［経常外収益］

   【経常外収益】

   経常外収益計

  ［経常外費用］

   【固定資産売却支出】

   【経常外費用】

   経常外費用計

  当期一般正味財産増減額

  一般正味財産期首残高

  一般正味財産期末残高

《 指定正味財産増減の部 》

  ［補助金等収入］

   補助金等収入合計

  当期指定正味財産増減額

  指定正味財産期首残高

  指定正味財産期末残高

 《正味財産期末残高》

 127,000,000

     300,000

 127,300,000

 127,000,000

     300,000

 127,300,000

           0

           0

           0

           0

           0

           0

           0

           0

           0

           0

 131,800,000

     600,000

 132,400,000

 131,800,000

     600,000

 132,400,000

           0

           0

           0

           0

           0

           0

           0

           0

           0

           0

 △ 4,800,000

 △   300,000

 △ 5,100,000

 △ 4,800,000

 △   300,000

 △ 5,100,000

            0

            0

            0

            0

            0

            0

            0

            0

            0

            0

- 8 -

貸  借  対  照  表

令和７年３月３１日現在

全会計種別                              （単位：円）

科    目 当年度 前年度 増 減

《 資産の部 》

 【流動資産】

  流動資産合計

 【固定資産】

  固定資産合計

 資産合計

《 負債の部 》

 【流動負債】

  流動負債合計

 【固定負債】

  固定負債合計

 負債合計

《 正味財産の部 》

 【指定正味財産】

  指定正味財産計

  指定正味財産合計

  （うち基本財産への充当額）

  （うち特定資産への充当額）

 一般正味財産

  （うち基本財産への充当額）

  （うち特定資産への充当額）

 正味財産合計

 負債及び正味財産合計

           0

           0

           0

           0

           0

           0

           0

           0

           0

           0

           0

           0

           0

           0

           0

           0

           0

           0

           0

           0

           0

           0

           0

           0

           0

           0

           0

           0

           0

           0

           0

           0

            0

            0

            0

            0

            0

            0

            0

            0

            0

            0

            0

            0

            0

            0

            0

            0

- 9 -

財  産  目  録

令和７年３月３１日現在

全会計種別                              （単位：円）

科    目 金    額

《 資産の部 》

 【流動資産】

  流動資産合計

 【固定資産】

  固定資産合計

 資産合計

《 負債の部 》

 【流動負債】

  流動負債合計

 【固定負債】

  固定負債合計

 負債合計

《 正味財産の部 》

           0

           0

           0

           0

           0

           0

           0

- 10 -

- 11 -

（任期：令和7年4月1日～令和10年3月31日）

会　長 菊地　　博 北海道土地改良事業団体連合会会長理事

副会長 川畑　恭章 北海道農政部活性化支援担当局長

副会長 松野　　哲 岩見沢市長

副会長 早坂　純夫 剣淵町長

監　事 小椋　茂敏 北海道農業協同組合中央会副会長理事

北海道日本型直接支払推進協議会　役員名簿（R7.5.15現在）

役　職 氏　名 団体・職名 備考

- 12 -